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VENDIM 

Nr. /06 i , date ,? 'f /a ;/ 2008 

PER 
NJOHJEN E SE DREJTES SE PRONESISE, KTHIMIN DHE/OSE 

KOMPENSIMIN E PRONES 

Sot me date?U/ ~008 ne mbeshtetje te te nenit 16; pika 1, te ligjit nr.9235, date 
29.07.2004, ~-~n dhe kompensimin e prones", te ndryshuar, dlw te Vendimit nr. 566,r:e 23.08.2006 te Keshillit te Mr:ni 'trave, ne cilesine e Drejtorit te Pergjithshem te 
AKK -se, mora ne shqyrtim kerkesen nkirnore nr. 204 prot, date 25.03.2008, qe i 

perk/ t ~~jektit te shpronesuar, J. • ,>, 

Anllues: - Z. Mikel Pepa, pe . aqesue-s sipas prpkurave nr. 262 rep., nr. 158 kol, 
I\ date 08.02.1997, te :Qhomes· se Notereve Durres, . dhe nr. 4290 rep., . 

_ _ · __ _ -.-: .. date _ 01.11.1995., . i. Noteres-11:ena_Bimo ~ Vloie~ j 'frashegimtareve te ·: 
subjekteve te shpronesuara Jorgji Veve9ka, Sofia Koleas, Kostandin 
Mima,Evdhoqes Goxhomani,AriadhniKonomi. 

Me objekt: Kundershtim i Vendimit nr.380, date 28.12.2007, te Zyres Rajonale te 
Kthimit dhe Kompensimit te Pronave, Qarku Durres. 

Baza Ligjore: Ligji nr. 9235, date 29.07.2004 "Per~kthimin dhe ~kompensim in c· 
prones", i ndryshuar 

Pasi shqyrtova ankesen e z. Mikel Pepa, dokumentacionin bashkelidhur saj, rnaterialet 
shkresore te ndodhura ne . dosjen nr.58 prot., date 05.04:2001, te hap~r prane Zyres 
Rajonale te Kthimit dhe Kompensimit te Pronave qarku Durres, si dhe d_okumentacionin 
e adminis~ruar ne Agjencine e Kthimit dhe K(?mpensimit te Pronave {A KKP) gjate 
procesit t~ shqyrtimit te ankimit, ne zbatim te ligjit nr. 9235, date 29.07.2004, .. 'Per 
kthimin dhe kompensimin e prones" te ndryshuar, 

VEREJ SE: 

Z. Mikel Pep a, perfaqesues sip as prokurave nr. 262 rep., nr. 158 kol, date 08. 02. 1997, te 
Dhomes se.Notere'le.,D1Jrre~1~d~ nr. ~29.0,rep. , date ·O Ll 1.1995., i Noteres Trena Bjmo 
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;,,/ "{ . :~ trashegimtareve te subjekteve te shpronesuara Jorgji Veve¢kai ~sM~l Koleas, 
~ Jf . ndin Mirna, Evdhoqes Goxhomani , Ariadhni Konomi, ka p a~,i1H,~j9K-l> n kunder 

vendimit nr.380, date 28. I 2.2007, te Zyres Rajonale te Kthimit oY pensimit te 
Pronave te Rrethit Qarku Durres. Ky ankim eshte administruar nga ZRKKP qarku Durres 
me nr. 58/35 prot. , date 01.01.2008, kjo konforrn VKM nr 747, date 9.11.2006, seksioni 
I, pika 4. ZRKKP qarku Durres me shkresen nr. 1636, date I 1.02.2008, ka percjelle prane 
AKKP-se ankimin e paraqitur dhe dosjen mbi bazen e se cites eshte dhene vendimi objekt 
ankimi, protokolluar nga AKKP me nr. 591 prot., date 11.03.2008. 

I 
l 
J 

Nisur nga sa me siper, bazuar ne kerkesat e akteve ligjore e nenligjore ne fuqi, ne 
pikepamje tii sii drejtiis proceduriale, paraprakisht vleresoj se: 

Se pari, shqyrtimi i ketij ankirnimi eshte ne kompetencat ligjore te AKKP-se ne baze te 
nenit 16 pika 1, genna c te Ligjit nr.9235,29.07.2004 "Per kthimin dhe kompensimin e 
pronave" te ndryshuar sipas te cilit: 
"Zyra e AKKP-se ne gender shqyrton ankimin ndaj vendimeve te zyres rajonale te 
AKKP-se ne gark apo ish-kornisionit vendor per kthimin dhe kompensimin e pronave dhe 
ish-komisioneve te rretheve ose bashkive per kthimin ose kompensimin e pronave ish
pronareve". 
Se dyti, ankimuesi ne cilesine e perfaqesuesit te trashegimtareve ligjore te SU ~e~teve 
Jorgji Vevevka; Sofia Kolea, Kostandin Mirna, Evdhoqes Goxhomani, egjiti ohet te 
kundi.. toje vendimin nr.380, date 28.12.2007, te Zyres Rajonale te Kt 1mit dhe 
Komp nsimit te Pronave Qarku DuITes ne AKKP, pasi vendirni i sipercituar a.tiajtuar 
kerk ·en ;f tij dhe te perfaqesuarve prej tij dhe ne kete menyre pfej ke j vendimi 
pretf do'n.et se preken te drejta legjitime te tyre. · __ · · 
Se treti, vendimi esht~ ankimuar brenda afatit te percaktuar ne nenin 18, pika 1 'te Ligjit 
nr. 9235, date 29.07.2004 "Per kthimin dhe kornpensimin e prones", _ te ndryshuar. Pe,r •-_ . · 
vendimin nr. 38~ date 04·:012008, -an1dmuesi ankimiiesi la marrf dijeni me shkresen nr. 
58/33, date 17.01.2008, te ZRKKP qarku Durres dhe ka ushtruar te drejten e tij te 
ankimit me date 01.02.2008, sikunder rezulton nga data e plotesuar ne formularin tip dhe 
mandat arketimin, pra brenda afatit 30 di torte percaktuar ne ligj. 

Nga shqyrtimi i dosjes dhe i dokumentave te administruara per vendimin objekt 
ankimimi rezulton qe : · ---. - -,-· - -: ·.,. , = 0 • 

Trashegimtaret e subjekteve Jorgji Vevecka; Sofia: Kolea; Konstadin Mirna; Evdhoqes 
Goxhomani; Ariadhni Konomi sipas deshrnive te trashegmive leshuar nga Noteria "Tirane 
nr.704 date 16.07.1993, vendimet e gjykates Tirane nr. 2049 date 31.05.2002 e Nf.5220 
date 03.07.2007, vendimi i gjykates Berat nr. 975 date 11.10.2005, dhe, .vendimet e 
gjykates Vlore nr 1134 date 23.06.2006 e nr. 1105 date 17.09.2005, i jane drejtuar . 
ZRKKP qarku -Durres me date 25.06.2007, me kerkesen me .· ·objekt 
njohjen/kthimin/kompensiinin e prones me siperfaqe 1 820 000 m2, pjese ;e:proiles se 
quajtur « C,::ifligu Rushkull i Ri » me siperfaqe te pergjithshme prej 2943 ha, 9iflig i cili ka 
~eto kufizime Veriu- Qorrallinjte, Fuat beJ dhe Zija bej Toptani, Jugu- shoqeria· "EIA" 
foe lumi Erzen, Lindje- Qani Hanem dhe Fuat bej Toptani, Perendimi- det j . 

:RKKP qarku Durres, gjate shyrtimit te kesaj kerkese te paraqitur nga familjet Vei,:~ka,. : . ,., _ .. · 
hallvari, Kolea, Mirna, Goxhomani, K?nomi,. dhe atij_ te. siguruar nga institucionet c . ... /} ( 
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/~ · ~ ll- RPP Durres ~hkresa nr. 1316/I __ , <lat~ 30.06.2007, Drejtoria e Sherbimit Pyjor, 
_·y ) p~ kresa nr. 247/1, date 12.07.1007, ne zbahm edhe te detyrave te Jena nga AKKP me 

f!.. r,r.tf';} -ven~imin nr. 258, date 18.09.2007, ka ~leresuar se per trajtimin e kesaj kerkese duhen 
~ analtzuar dy probleme kryesore, konkrettsht: 

.. < :.:>_\ -~ i.r? 
' ,.- 0 

a.) A ploteson te gjitha kerkesat e ligjit 9235 date 29.07.2004 NJ4.1;yJ/J lJti.it ze a/iteve 
nenligjore ne zbatim te tij dokumentacioni i proniis sii pre ten : · 

Sa i pwrket kwtij problemi, ZRKKP qarku Durres, pas analizes se dokumentacioni I 
bashkelidhur saj si dhe atij te krijuar gjate shqyrtimit te kerkeses, per kete problem ka 
arritur ne konkluzionin se dokumentacioni eshte i plote dhe konform kerkesave te 
ligjit 9235 date 29.07.2004 i ndryshuar dhe akteve nenligjore ne zbatim te tij. 

b.J A legj.itimohen si pale ne kete proces administrativ trashgiintaret e subjekteve 
pretendues duke perjashtuar subjektin Maria (Lubica) Shallvari Lampo? 

ZRKKP qarku Durres, pas analizes se dokumentacionit bashkelidhur kerkeses se 
paraqitur me nr. 58/6 prot., date 25.06.2_007, si dhe atij te krijuar gjate ·procedimit -per 
shqyrtimin e saj, per kete problem ka arritur ne konkluzionin se kerkuesit bazuar ne 
nenin 45 te Iigjit Nr 84 85 date 12.05.1999 "Kodi i Procedurave Administrative" te 
R.Sh. nuk legjitimohen si pale ne procesin administrativ. 

Mbi bazen e konkluzioi.ne sa me siper, ne perfundim Ji shqyrtimit administrati.._;, 
ZRKKP qarku Durres . vleresuar se nuk duhet te J:j

1

ihet e drejta e pronesise 
trashgimtareve kerkues { e .,s:mbjekteve pretcndues si te [ sht,fon,esuara . per pronen e 
pretenduar me siperfaqe l 82.Q__ 000 nl, pjese e siperfaqer e prones se quajtur "<;iflik:u 
Rrushkull e <;ifliku i Ri' me siperfaqe prej- 2943 ha, si kerkese ne kundershtim me ligji n 
Nr.9235 date 29.07.2004 11 n'dryshuar, dhe akteve nenligjorJ ne zbatim te tij dhe rendit 
juridik ne fuqi, duke e trajtuar-kerkesen me vendimfn- nr:·3·so,'(iate'28.i2.2007~ --me _,_ ... 

. . 

ane te se cilit ka vendosur: 

a) Te mos njohe te drejten e pronesise trashegirntareve te subjekteve pretendues si te 
shpronesuara Jorgji Vevecka, Sofia Kolea, Kostandin Mirna, Evdhoqes Goxhoman i, 
Ariadhni Koriomi, qe dalin nga deshmite e trashegimive te dhena ne piken 3 te ketij 
vendimi, per pronen me siperfaqe 1 820 000 rn2, e ndodhur ndodhur ne fshatin Hamallaj 
(sektor), te rrethit te Durresit ne ZK 1925, me indeks harte K-34-8-8-(144-B, 1_46-A, 129-
D, 161-B) me keto kufij: Veriu: pas nr. · 49, 54/2, 13;3/2 e kanali"I hidrovorit; Jug- vija 
ndarese midis fshatit Rrushkull-Hamallaj (sektor); P.erendirn - pasuria nr. 21/8, 21/6, 
Lindje - pas. Nr. 133/2, 49, 139, 146, 87, per ,'faktin se keta trashegimtare nul< 
legjitimohen si pal~ ne procesin administrativ per ma~gesite e dala ne pjesen pershkr.uese 
te vleresimit ligjor qe ndodhet ne dosje. · · · 

. . . - . . 

Z. Mikel Pepa, perfaqesuesi i trashegimtareve te subj~kteve Jorgji Vevecka, Sofia Kolea., 
Kostandin Mirna, Evdhoqes Goxhomani, Ariadhni Konomi, ne kerkesen e tij ankimore:, 
parashtron se vendimi nr. 383, date 04.01.2008, i ZRKKP qarku Durres eshte i gabua:r 
dhe ne kundershtim me ligjin nr. 9235, date 29.07.2004, dhe aktet nenligjore dale pel" 
zbatim te tij, duke pretenduar se: 
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?,#. :: Dokume at e origjines se prones, pra titulli i pronesise eshte i sakte, fakt i cili pran.ohet 
· . ... edhe ZRKKP qarku Durres; -

"<;'./' Pretendimi se trashegimtaret e z.Jorgji Vevecka, zj. ·sofia Kolea, z. Kostandin Mirna, zj. 
Evdhoqes Goxhomani, zj. Ariadhni Konomi, nuk legjitimohen si pale ne procedimin 
administrativ, eshte i padrejte, pasi vendimi nr. 52, date 02.03.1946, te-Gjykates Durres, i 
cili ka marre forme te prere dhe nuk eshte ndryshuar ose shpallur i pavlefshem ng& _ap je 
akt tjeter juridik, dhe ne keto kushte eshte akt plotesisht i vlefshem, duk~ na.:_iegnfo ar 
plotesisht si pale ne rocesin administrativ. '~-<1 , ,,., ,s 3_ i~ 
Sa me siper, ankimuesi shprehet se keto pretendime mbeshteten ne dokumenta igjore te 
pakundershtuar te administruara ne dosjen nr. 58, date 05.04.2007, dhe kerkon nga 
AK.KP shfuqizimin e vendimit nr. 380, date 28.12.2007, te ZRKKP qarku Durres, dhe 
zgjidhjen ne theme! te 9eshtjes duke njohur/kthyer/kompensuar pronen me siperfaqe I 

820 000 m2 ( ne total 2943 ha, diferenca e trajtuar me vendimet nr. 379, date 28.12:2007, 
nr. 383 dhe nr. 384, date 04.01.2008, te ZTKKP qarku Durres). 

Pasi u shqyrtua kerkesa ankimore dhe dokumentacioni bashkelidhur saj, si dhe 
dokumentacioni i administruar gjate ketij procedi.mi administrativ; po ashtu 
dokumentacioni i administruar ne dosjen ·baze nr. 58, date 05.04.2007, konstatoj dhe 
ligjerisht vleresoj se: 

Objekt procedimi ne kete rast eshte vleresimi i rrethanave dhe fakteve me qellim qe 
krijimi i pasojave juridike ne perfundirn te ketij procedimi, dhe perm bajtja e aktit te jene 
ne perputhje m<ifqellimin dhe permbajtjen e ligjit nr. 9235, date 29.07 .2004, te ndryshuar. 
Ne kete konteJ#t, konstatoi dhe ligjerisht vleresoj se: ~ :\ r ,.,,\ 

1. Dokumentacioni ligjru:. i paraqitur, me te cilin kerkuesit/ankuesit pretendojne te provoj 
-.. per pretendim'irr- e tyre per pront~sine: 11 

- Vertetim nga d
1

6kumenti hipotekor, leshuar nga ZRPP Dunes me. date-09. l 1.2005, me 
ane te se cilit vertetohetse ·ne rregjistrin hipotekor me nr. 465 rregjistri, date 20.02.1940, 
figuron e rregjistruar ne pronesi te Jorgji Veve9ka; Sofia (Veve9ka) Kolea, Kostandin 
Mirna 9ifligu Rrushkull me kufij: Perendim - det, Veri Qorralinjte, Fuat bej dhe Zija bej 
Toptani, Lindje -Qani Hanem dhe Fuat Bej Toptani, Jug- shoqeria E.I.A.A., lumi Erzen 

' 
- Flete nga radhori per traskiptimet i lpotekes traskiptim kerkese-padie, me nr. 465 

rregjistri; 
- Vertetim pronesie Ieshuar nga Ipoteka DmTes date 12.03.1993; 
- Vertetim pronesie leshuar nga Ipoteka Durres date 19.01.1994; 
- Vendim i Gjykates Durres Nr. 52 date 02.03.1946; 
- Vendim i Gjykates Durres nr. l date 03.01.1997 "percaktim siperf~qe"; , 

. Nga analiza e dokumentave si me siper listuar, vleresoj se dokumentaci oni _i paraqitur nga 
ana fonnale eshte ne respektim te V.K.M. nr 747, date 09.11.2006, s~ksioni 1, pika 3/a, 
germa i e vi, por me ane te tij nuk vertetohet pronesia e pretenduar prej . subjektevc 
pretendues si ish-pronare, pasi: 

• ✓ I 

. . \ ""; . . , , ... . . • I · I I\ 

Vertetimi hipotekor,· leshuar nga ZVRPP Durres me date 09.1 I }.005? i _cili) referol1et 
rregjistrit hipotekor me nr. 465, date 20.02.1940, rezulton te Jete transkriptim i nje 

kerkese padie te bere ne Gjykaten Kolegjiale ng_a _Jorgji ~eveyka --~tj ., ~1Wf!{~,~~~(-> ·-: 
' • ,~ • •- • :~•• • • •••- ••• 7', ~--t•►".•,~,.,~ A,, ._ .• ••4 : • 
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~ i~~lva · / '"As•{~ Maria Amali~ Lampo etj., per njohje trashegimie dhe pjestim te 
•" .-ft ikut_ Rrushkull ~~ kufir perend1'.°1 Det1, Venu Qorrallinjte, Fuat Bej dhe Z1Ja BeJ 

.,-\<,, , ptam, Jugu: shoqena E.I.A.A. lum1 Erzen. . ,,u . t---' 

~~r~:,,,,Sa n:_e_ s_~pe~, ky d_~k~n:e~t nuk verte~?n _as~.a~. q~ s_u_bj~kte~- t~- k~n~ g~zuar ti~ullin e _ •: } 
prones1se per pronen· c;:1fl1ku Rrushkull , pJese te se c1ht eshte kerk11111 ne shqyrtnn, dhc:.i. · · · ... ,// 
per me teper nuk vereton origjine pronesie per subjektet kcrkuese. \;··c: ~ "~t./ :'i 
Po keshtu, edhe vertetimet e hipotekes te dates 12.03.1993 dhe 19.01.1994, i referohen · ~ -:.'.:-•7 

rregjistrit hipotekor nr. 465, date 20.02.1940, qe sikunder u analizua rezulton te jete 
transkriptim i kerkese padise te ber~ ne Gjykaten Kolegjiale nga Jorgji Vevec;:ka etj., 
kundra Nikolia Shallvarit, Lubica Maria An:1alia Lampo etj., per njohje trashegimie dhe 
pj estim te c;:iflikut Rrushkull me kufij: perendimi Deti, Veriu Qorrallinjte, Fuat Bej dhe 
Zija Bej Toptani, Jugu: shoqeria E.I.A.A. lumi Erzen. 

Vendimi i Gjykates Durres, nr. 1, date 03.01.1997, me ane te te cilit subjektet kane 
percaktuar siperfaqen e prones, eshte bazuar ne rregjistrin hipotekor nr. 465, date 
20.02.1940, pra si b·aze per kete vendim ka sherbyer nje kerkese padi e transkriptuar ne 
rregjistrat e hipotekes, e cila eshte vleresuar si vertetim pronesie. 

Perfundimisht, dokumentacioni i paragitur nga kerkuesit formalisht ploteson kerkesat e 
akteve ligjore dhe nenligjore, por nuk eshte ligjerisht i mjaftueshem ne funksion te 
objektit te kerkeses. . 

Perve9 dokumentacionit si me siper te pJatjitur nga kerkuesit, ZRKKP qafr u Durres, ka 
administruar 19 flete te traskiptimit t/ ~rones s nga ZVRPP DutTes m shkresen Nr. 
1805/1 prot date 30.08.2007. I -~ · f .,,.,, . 
Nga analiza e ketij dokumentacioni, s i per!©: origjines_ se prones rezult?n se: _ _ 
E gjithe prona ka gene ne emer te Z.MiJtiadh Shallvari 'tl.he e ka origjinen-ne librin 1 O te .. 
kadastres faqe nr 21, 22, 23, 24 date 19.08.1919 dh_e me numrat prej 31 deil ne 56; 

- Z. Miltiadh Shallvari, e ka disponuar te gjithe pron.en me testamentin ·e ·dates 08.0,5. T929 
dhe pas vdekjes se testatorit ne date 17.05.1933, prona esht~ traskiptuar ne vitin 1940, ne 
volumin 11 rep, me nr. Rendor. 527 faqe 32 vol 12 dosje artikull 117, ne favor te 
Znj.Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo; ne kolonen shenime te kesaj note ka 
transkriptim me nr. 628, 528, date 27 .04, 1940, ku ne numrin rend or vjetror 528 rezulton 
transkriptimi ne favor te zj. Sllava Ljubica Maria . Amalia Lampo kundra zj. Edita 
~hallvari e bija e Miltiadh Shallvarit dhe z. Nikola Shallvari . yeUa.i i Miltiadh Shallvarit, 
ku keta te fundit deklarojne se renoncojne ne favor te zj. ·snava: -Ljubica :Maria Amalia 
Lampo nga c;:do lloj e drejte qe atyre i takon ose mundet ~u takonte mbi pronat e quajtura 
Rrushkull e <;iflik i Ri, per shkak te trashegimise nga i ndj eri Miltjadh Shallvari, , 
respektivisht i ati dhe i vellai i renoncuesve, ose per c;:do titull tjeter brenda kufijve te 
prones se Miltjadh Shallvarit leshuar nga kadastra e Durresit me · numrat qe fillojne nga 
31 deri 56, ku perfshihet prona e quajtur Rrushkull, ne te cil_el'!: eshte pjese e pandare 
<;ifiku i Ri per te cilin paguhen taksat nen emrin Rrushkull~ 
Po ne kollonen shenime ka transkript ne numrin 629/529, date 27 prill · I 940 xviii, ni( 
favor te shoqerise anonime Ente Industria Attivita Agrarie shkurtimisht E.I.A.A, kundra 
znj. Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo, e veja e Miltiadh Shallvarit, e cila i koncedon 
me enfiteoz per 99 vjet ne favor te kesaj shoqerie pronat e quajtura Rrushkull e Ciflik i 
Ri , me kufij te percaktuar, mete gjitha aksesoret dhe ndertesat brenda;. 
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·~ . Trjnskripti . tj i";..~'nr. 126, date 29.05.1946 prona eshte traskiptuar ne favocteE~11~}q
' : ._ r-jiqiptar kundra shoqerise anonime Ente Industria Atti,vita Agrarie shkurtimisht ETA.A. 
:..'.:.-✓ Ne kete traskiptim kemi sekuestrimin e kesaj prone shoqerise E.l.A.A. nga ana e shtetit, 

ne baze te dispozitave te ligjit nr. 36, date 14.01.1945 "Mbi ko,?fiskimin e pasurive te 
shtetasve italiane dhe gjermane tii ndodhura ne Shqiperi ", dhe saktesohet se prona eshte 
marre me pajtim nga Znj.Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo, e cila i ka hipotekuar 
pronat e RrushkuUit dhe <;iflikut te Ri ne favor te shoqerise E.l.A.A. per nje shume 500 
000 franga ari. · 

Nga analiza e gj ithe dokumentacionit si me siper, ankuesit nuk rezultojne te kene gezuar 
titullin e pronesise, te vetem ose ne bashkepronesi, per pronen e pretenduar. Ne 
perfundim e gjithe prona rezulton ne emer te zj. Sllava Ljubica Maria Amalia Lampo, 
dhene me emfiteoze per 99 vjet shogerise E.l.A.A., dhe sekuestruar nga shteti shgiptar 
kesaj shogerie. 

Referuar rregiistrit nr. 465, date 20.02.1940, rezulton transkriptimi i kerkese padise se 
Jorgji Vevecka, Sofia Kola, Kostandin Mirna kundra Nikolla Shallvarit etj. depozituar ne 
G jykaten Kolegj iale per n joh je trashegimie dhe pjestim te ciflikut Rrushkulli , me kufinj 
te percaktuar. 

Gjygi Civil i Prefektures se Durresit me vendimin nr. 52, date 2.03.1946, ka vendosur 
deklarimin si bashkezoteruesa te Maria Lubica Shallvari Jor 7 • Vev ka Sofia Kolea 
Kostandin Mirna Evdho ,.. Goxhomani Ariadhni Konomi te iflikut Rushkull duke 
percaktuar pj eset takuese , spektive ne pasurite mylk dhe toke. · 
Referuar analizes se pj ese~ aT'syetuese te vendimit te gjykates, ku shprehet se "Me qene se 
prona qe kerkohet piestilhi goditet prei nenit 1, 3 dhe 7, te Ligiit "Per Reformen Agrare" 
dhe kesktu nuk eshte i munaur piestimi ne natyre dhe per tii dreitai qii eventualisht mund 
t'u niihen ndergiygisave prei ligiit nii fiale mund t'i kiirkoine ne haze tii nenit 35 te po 
kisai ligie pasi tii caktolten piesiit prei ketii kolegii. " 

Sa me siper, rezulton se ne kohen e dhenies se ketij vendimi, kishte hyre ne fuqi Ligji nr. 
108, date 29.08.1945 "Per Reformen Agrare'', ku ne kapitullin e pare te tij 
percaktoheshin tokat qe goditen nga shpronesimi si dhe perjashtimet. Ashtu sikunder 
analizon edhe gjykata, prona goditej prej nenit 1, 3 dhe 7 , te Ligjit nr. l 08 1'Per 
Refonnen Agrare". . .. ... ... .. .. 
Referuar ketyre dispozitave rezulton se: 
Neni 1, pika 3, te tij percaktonte se "Me shpa!lien e kesa; ligie shpron esohen detyrimisht 
dhe u ndahenfshatareve nenshtetas shqiptare qe s '!cane toke te ty,;e ose qe nuk u mjafton . 
toka.: .. . .3) pronat bujqesore private dhe te enteve private dhe fetare me perjashtimet e 

pershkruara ne nenin 2 te kesaj ligje .. "; 
Nderkohe qe neni 7 perc_aktonte se "Gjer ne nje urdherese te Ministris_e se Bujqesise dhe · 
Pyjeve gjithe pi-onat private qe mbeten te pacpronesuara ne baze te di spozitave te · kesaj 
Ji gje, nuk mund te jetersohen me cdo titull ose te ipotekohen :ose- te jeperi me gera, 
vecmas me vendim te Komitetit Ekzekutiv te Nenprefektures, ·pasi te jete marre mendirni 
i Zyres se Reforrnes Agrare". 
Ndersa nenit 35 te po ketij ligji, Gjykata i referohet duke u shpreh-ur se te drejtat qc ' 
eventualisht mund t'i njihen ndergjygjesave mund te kerkoheh ne :baze te kesaj dispozite·; 
ku percaktohej . t:e. "Konfliktet qe lindin nga aplikimi i kesaj ligj e niidis pro_n.,areve, 
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fshatari!vi._Fd'i ~ 1tetlt, zg;1dhen paqes1sht nga Zyra e Reformes Agrare ne bashkepumm 
me Komitetin e Fshatariive. Nii qoftii se nuk iishtii e mundur zgjidhja paqiisore. konfliktel 

i zgjidhen nii shkalle te pare prej nje Komisioni te /cryesuar prej Kryetarit tii Gjykatiis 

:
:/.) Popullore tii Rrethit, ose pre:i gjyqtarit popullor le caktuar nga Ministrija e Drejtesise 
_1/ dhe tii p[iirbere ·pre} Kryetarit ·.rij. Zyriis se Reformes Ag rare ose zevendesit le 

tij ..... _V~ndi_r!1e:. e kiitij _komis_i,~!1-(, alf~~ohen brenda 20 ditiive nga data e njcftimit tii 
vend1m1l qe behet layes1~/1t . .. _j ~_/ / ~· 

,·.·, • t..."' 4: ~ 

Prona eshte h·anskriptua/~·-:•tavo'::tlhtetit shqiptar kundra shoqerise anonime E.I.A.A. 
me date 29.05.1946, pra dy muaj me vone nga shpallja e vendimit te gjyqit Civil te 
Prefektures se Durresit, vendim ne te cilin nuk ka asnje shenim qe te vertetoje se ka 
marre fo1me te prere, ash tu sikunder pretendohet nga ankimuesit. 
Se dyti, referuar dispozitave te Ligjit nr. 108 "Per Reform en Agrare", cituar me I art, · te 
cilave i eshte referuar edhe Gjyqi Civil I prefektures se Durresi t, arrihet ne perfundimin 
se transkripti ne _rregjistrat e hipotekes mbi bazen e vendimit te ketij Gjyqi nr. 52, date 
12.03.1946, nuk mund te kryhej pasi kjo prone shpronesohej detyrimisht sipas 
urdherimeve te nenit 1 dhe 2 te Ligjit nr. 108 "Per Refonnen Agrare". 
Ne keto kushte, edhe duke vleresuar se vendimi i Gjyqi Civil te Prefektures se Durresit 
mund te jete i formes se prere, mospaqyrimi i ketij vendimi ne negjistrat e hipotekes nuk 
i legjitimon ankimuesit ne pretendimin e tyre si ish-pronare, kjo ne pikpamje juridike, 
materiale dhe proceduriale. Kalimi i te drejtave reale, titullit te pronesise mbi nje_pasuri te 
paluajtshme perfundon kur akti ligjor me te cilin eshte fituar titulli i pronesise 
rregjistrohet prane zyres se hipotekave. · 

Bashkezoterimi i rones ob·ekt material i keti' h rtimi administrativ 
S.Kolea K.Mima. E.Goxhomani A.Konomi dhe Matia Lubica Shallvari eshte v ndo ur 
me vendim · esor or k vendim nuk eshte transkri tuar ne rre ·istrat e hi o,tek.!s1se
kohes dhe per pasoje nuk ka prodhuar efektet e tii juridike; pra .,_ kalimin e se drejtes -S€ 
pronesise mbi pronen e pretenduar nga Sllav

1
a Maria Amalia Lampo te suli)jektet 

- - Vevecka, Mima,-Kolea. Goxhumani, Konomi. __ ,_···_· .. _ _ _ ___ _____ -'-_ 

Ne kuptim te nenit 1 te ligjit nr. 9235, date 29.07.2004, te ndryshuar, ku percaktohet se 
"Ky ligj ka per objekt: a) rregullimin e drejtii, sipas kritereve te nenit 41 tii Kushtetutiis te 
r;iishtjeve tii sii drejtes se pronesise qe /cane lindur nga shpronesimet, shtetezimet apo 
konjiskimet.. .. ", dhe me tej te nenit 2 "E drejta e pronesise" ku percaktohet se "<;do 
subjekt i shpronesuar ka tii drejle te kiirkojii ne perputhje rne kete ligj. tii drejten e 
pronesisii, ne rast se II iishtii hequr sipas akteve ligjore,' ;neiiligjore,-vendimeve penale te 
gjykatave ose marrii me r;do miinyre tjetiir tii padrejte nga shteti nga data 29.11.1944, si 
dhe kthimin dhe kompensimin e prones ''., ankimuesil nuk mund · te kerkojne te drejten e 
pronesise ne p~rputhje me kete ligj, pasi ata nuk vertetojne ashtu sikunder kerkohet nga. 
urdherimet e akteve ligjore e nenligjore titullin e· pronesise, dhe per_me teper 
shpronesimin e padrejte nga shteti per tu cilesuar "subjekte te shpronesuara" ne kuptim 
te ketij ligji. 

Ne perfundim, vleresoj se dokumentacioni i' paraqitur eshte i ligjshem pasi eshte 
siguruar nga institucione shteterore, ne respektim te V.K.M . . nr 747, date 
09.11.2006, seksioni I, pika 3/a, germa i e vi, por rie kush tet kur me me ane tc tij 
nuk vertetohet -pronesia e subjekteve pretendues :si ish"'.'pronare te ·shpro.nesua'r 

' -· . .-.. -.. -. ',, .. , ._ . .. .. .. . . . .. . .. 
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: ' padrejtesi ~~~ '"rnrnentacion nuk eshte l_i~j_erisht i.~aftueshem per kerkimin ne 

shqyrtim. '-·::!f.::.::::~·}/ 
j Gjithashtu, bazuar edhe ne nenin 45 tc . ligjit . Nr 848~: _date 12.?5.1 ?,99 "l~~di. i 

Procedurave Administrative " te R.Sh., ank11nues1t nuk legpt1111ohen st pale ne p1oces111 
administrativ, pasi dispozita sipercituar percakton se "Mbajtesit e te drejtave dhe 
i,iteresave tii ligjshme, tii cilat preken nga ve11dimet qe merren gjate procedimit 
administrativ, kane tii drejte te fillojnii procedimin administrativ si dhe te marrin pjesi! 
ne tii'', pasi nuk provojne ashtu sikunder kerkohet ligjerisht se jane mbajtes te te drejtave 
te ligjshme. 

Sa i perket dokumentacionit hartografik, subjekti ka paraqitur pozicionimin e prones se 
pretenduar ne harte kadastrale shk 1: 10 000, i cili eshte administmar ne nga gjykata ne 
dhenien e vendimit nr. 1, date 03.01.1997, miratuar nga Seksioni i Kadastres. Gjithashtu, 
eshte paraqitur pozicioni gjeografik i te gjithe prones ne plansheta te konfinnuara nga 
ZVRPP te shk 1 :2500. 
Subjekti nuk ka paraqitur dokumentacion hartografik per gjendjen e meparshme te prones 
se pretenduar, duke mos pennbushur keshtu kriteret e VKM 747, date 9.11.2006, seksioni 
I, pika 3/b. 

Sa me siper, ligjerisht vleresoj se vendimi nr. 380, date 28.12.2007, i ZRKKP qarku 
Durre , eshte i drejte, i mbeshtetur ne ligj e ne prova dhe si i ti lie duh et lene ne fuqi. 
Nder 'a pretendimet e ankuesit nuk mu/d te pranohen, pasi rezultojne te pa mbeshtetura 
ne rova e ligj. Sikunder u analizua{ me dokumentacionin e paraqitur subjektet Jorgji 
Ve eek'~ Sofia Kolea, Kostandin MiJrn►,-'Evdhoqes Goxhomani, Ariadhni Konomi, nuk 
a1!pn~. t~~o~?jne s( -~ kane ~~~u~r {titullli_n_~ p_ronesi~_e m?i pr~_ne~. obj_~k~ kerki1?~ dhe 
per ~e teper te provoJe shprones1mm, konfisktmm apo marrJen ne menyre te padreJte nga 
shteti per tu cil§suar "subjekt i shprone

1

~uar" ne kuptim te nenit)/)_te li_gjitJ1r._ 9.23.5,. date . 
29·.07.2004. . - - ----- -- - - -

Ne keto kushte, ne mbeshtetje te ligjit nr.9235, date 29.07.2004 "Per kthimin dhe 
kompensimin e prones", te ndryshuar, ligjit nr.8485, date 12.05.1999 "Kodi i 
Pr0<;:edurave Administrative", pas shqyrtimit te gjithe rrethanave te mesipenne, dhe 
vleresimit ligjor te paraqitur, ~moj se arsyetimi i bere nga ZRKKP qarku Durres, eshte i 
drejte, i bazuar ne ligj e ne prova. . _ .. , .. , 
Nders~ pretendi'in~~ 'e ··ankuesfr ·vler~sohen jo te' drejta, te pabaitiai:~t nJ i'i'~j •·t µ

1
:~~~~ , •. ",,. /, , ,,, , , .,; ,,,; , ~.,.,. 

prandaJ nuk mund te pranohen. · · · 

PER KETO ARESYE, 

B_~zuar"n~ s~ ~~ _siper dhe ne mbeshtetje te nenit 16 pika 1, germa ''c", ne~it i 8, pik:a 'j' · · 
germa a , t~. h~?~t _nr. 9235,_ date 29.07.2004 "Per kthimin dhe kompensimin e prones" te 
ndryshuar, ne c1lesme e DreJtorit te Pergjithshem te AKKP-se, ' 

VENDOSA: 

Lcnien ne fuqi te vendimit nr.3.80, date 2_8.12.2007, te ZRKKP qarku Durres. 
. . . ~ . 
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, .( · Ky fndim h st: ne pese kopje, nga te cilat dy kopje•:~°e'iotokollin e institucionit, njc 
.· k~Je i njoftohet a~kuesit, -~je k_op}e ..zyres Rajon~ }~.:-71(.:~.himit _dhe Kompensimit tc 

~~¼nave Qarku Durres dhe nJe kopje 1 dergohet Avok~ty..re~,,, Shtet1t. . 
•-~ TJ.... 

3. Kunder ketij vendimi mund te behet ankim pra~f GJy~ se Rrethit Gjyqesor Durres 
brenda 30 diteve nga dita e njoftimit le ketij vendimr ·. 

U sh pall sot me date ?. 9/?, Joos. 
Drejtori i Pergjithshem i · 1\f'M-! imit dhe Kompensimit te Pronave 

. \t ,_; Mi" 

$ AJ 
llJF.:;,< 
c-;~ 
:. s 
-:---..-1.# ... 

·:.:.•:~ ... ,. 
-~I''.?>· 

I fr 
.... 

Shenim: Ky vendim perben titull e zekutiv nga data Z 
c:::,,- --=-'-"dl-

Drejtori i Pergjithshem i AKKP-se, 
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